Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101300038

38

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 893, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23104.027079/2020-13, resolve:

1. Dispensar FABRICIO DIAMANTE GOUVEIA, matrícula Siape nº 2085513, da
Função Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão de Processos Seletivos da
Coordenadoria de Administração Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação.

2. Designar DOUGLAS DOS SANTOS COSTA, matrícula Siape nº 2337856, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão de Processos Seletivos
da Coordenadoria de Administração Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de concurso público para
docente nº 23109.001934/2019-74; O Processo UFOP de nomeação nº 23109.000224/2020-
61; resolve:

Nº 486 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, VICTOR HUGO GOMES ALBINO, habilitado em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39/2019 (18), área: Planejamento e
Organização do Sistema de Transporte, de 03 de maio de 2019, publicado no DOU de
06/05/2019, retificado em 20/05/2019, 29/05/2019 , 05/06/2019, 07/06/2019 e
13/06/2019) homologado pela Resolução CEPE nº 7886, de 29/10/2019, publicada no DOU
de 06/11/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação
Assistente A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em vaga
de código 327666, proveniente da aposentadoria de Romero Cesar Gomes, conforme a
Portaria nº 88, de 08/04/2019, publicada no DOU de 15/04/2019. Parágrafo único: O
servidor deverá ser lotado no Departamento de Engenharia Urbana (DEURB)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de concurso público para
docente nº 23109.001930/2019-96; O Processo UFOP de nomeação nº 23109.007390/2020-
98; resolve:

Nº 487 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, CLARISSA BARROS DA CRUZ, habilitada em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39/2019 (14), área: Engenharia
Mecânica/Processos de Fabricação, Seleção Econômica, de de 03 de maio de 2019,
publicado no DOU de 06/05/2019, retificado em 20/05/2019, 29/05/2019, 05/06/2019 e
13/06/2019) homologado pela Resolução CEPE nº 7882, de 29/10/2019, publicada no DOU
de 06/11/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação
Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em vaga
de código 244197, proveniente da redistribuição de Lasara Fabricia Rodrigues, conforme
Portaria MEC nº 318, de 26/12/2019, publicada no DOU de 27/12/2019. Parágrafo único: A
servidora deverá ser lotada no Departamento de Engenharia de Produção (DEENP)/ICEA .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de concurso público para
docente nº 23109.001733/2018-96; O Processo UFOP de nomeação nº 23109.007625/2020-
41; resolve:

Nº 488 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, THAINAN SANTOS THEODORO, habilitado em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 24/2018 (35), área: Engenharia Elétrica /
Máquinas Elétricas e Dispositivos de Potência, de 19 de março de 2018, publicado no DOU
de 20/03/2018, retificado em 02/04/2018, 04/04/2018 e 26/04/2018) homologado pela
Resolução CEPE nº 7562, de 24/09/2018, DOU de 17/10/2018, prorrogado pela Resolução
CEPE nº 7833, de 15/10/2019, DOU de 16/10/2019, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Assistente A, nível 1, da carreira de magistério
superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código 327533, proveniente da vacância de
Gabriel Azevedo Fogli, conforme a Portaria PROAD nº 81, de 28/01/2019, publicada no DOU
de 01/02/2019. Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de
Engenharia Elétrica (DEELT)/ICEA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.547, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando o Processo nº 23110.025464/2020-39; resolve:

1. DESIGNAR as servidoras MÁRCIA FOSTER MESKO e ETHEL ANTUNES
WILHELM, ambas ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe
(percebendo FG-001) e Chefe-Adjunta do Biotério Central, do Gabinete do Vice-Reitor.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.551, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições
legais; considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; considerando o Processo nº 23110.025852/2020-10; resolve:

1. Designar os servidores LILIAN VANUSSA MADRUGA DE TUNES e TIAGO
ZANATTA AUMONDE, ambos ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior,
do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções
de Coordenadora (percebendo FCC-001) e Coordenador Adjunto do Programa de Pós-
Graduação em Ciência e Tecnologia de Sementes, em nível de Mestrado Profissional,
da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.552, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando o Processo nº 23110.025946/2020-99; resolve:

1. Designar os servidores TIAGO PEDÓ e TIAGO ZANATTA AUMONDE, ambos
ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador (percebendo
FCC-001) e Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia
de Sementes, em nível de Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Agronomia Eliseu
Maciel.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.548, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; Considerando o Edital COODEC nº 015/2019 e o Edital de Homologação nº 27/2019,
publicados, respectivamente, no DOU de 31/05/2019 e 21/10/2019; Considerando os
termos da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU em 13 de janeiro de
2005; Considerando a alínea "a", do inciso 3, do artigo 2º, da Portaria MEC nº 1373.de 18
de julho de 2019, publicada no DOU em 19 de julho de 2019; Considerando o Processo
UFPel nº 23110.022669/2019-29; resolve:

NOMEAR LIZ FERNANDA CARRARD DE LIMA, em caráter efetivo, na forma do
disposto no inciso I, do Art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para ocupar o cargo de Assistente em
Administração, Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, habilitada em
concurso público na vaga decorrente da aposentadoria de Marilda Costa Silveira, conforme
Portaria UFPel nº 659, de 24/03/2020, publicada no DOU de 31/03/2020, código de vaga:
330554

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.549, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; Considerando o Edital COODEC nº 015/2019 e o Edital de Homologação nº 27/2019,
publicados, respectivamente, no DOU de 31/05/2019 e 21/10/2019; Considerando os
termos da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU em 13 de janeiro de
2005; Considerando a alínea "a", do inciso 3, do artigo 2º, da Portaria MEC nº 1373.de 18
de julho de 2019, publicada no DOU em 19 de julho de 2019; Considerando o Processo
UFPel nº 23110.022669/2019-29; resolve:

NOMEAR JANAÍNA VIANA DA ROSA, em caráter efetivo, na forma do disposto
no inciso I, do Art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para ocupar o cargo de Assistente em
Administração, Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, habilitada em
concurso público na vaga decorrente da Posse em outro Cargo Inacumulável de Juliana
Cristina Franz, conforme Portaria UFPel nº 1.488, de 29/09/2020, publicada no DOU de
01/10/2020, código de vaga: 902653.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 08 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 834 - Prorrogar a contratação temporária de JOSÉ MACHADO MOITA NETO, para o
cargo de Professor Visitante Sênior, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para os
cursos de Mestrado e Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente, por 12 (doze)
meses. (considerando o Processo nº. 23111.034896/2020-32).

Nº 836 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 650/20, de 29/07/2020, referente à
nomeação de FRANCISCO ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS, para o cargo de Administrador,
Classe E, com lotação na Divisão de Almoxarifado/PRAD, Código de Vaga nº 975111.

2.Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 655/20, de 29/07/2020, referente à
nomeação de ALINE PACHECO SILVA, para o cargo de Administrador, Classe E, com lotação
na Superintendência de Recursos Humanos, Código de Vaga nº 975110. (considerando o
Processo nº 23111.031044/2020-52).

Nº 837 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com as
alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19,
de 04/06/98, FRANCISCO ALEXANDRO SILVA DOS SANTOS, para o cargo de Administrador,
Classe E, com lotação na PróReitoria de Administração - PRAD, Código de Vaga nº 975111.
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no
Diário Oficial da União. (considerando os Decretos 6.944, de 21/08/2009, D.O.U. de
24/08/2009; 7. 232 de 19/07/2010, D.O.U. de 20/07/2010 e Portaria Ministerial 1.620/2011
de 18/11/2011, D.O.U. de 21/11/2011, Seção 1, página 68.o Edital nº 13/2018, de
09/10/2018, publicado no D.O.U. de 15/10/2018, seção 3, páginas 47 a 57;a Homologação
pelo AR nº 352, de 01/03/2019, publicada no DOU de 12/03/2019, Seção 1, páginas 25 e
26;o Ofício 68/2020 CGRH/DIFES/SESU/SESU-MEC, de 10/02/2020; o Parecer SEI
13053/2020-ME, da CGP/PGFN, de 30/08/2020; o Processo nº. 23111. 039404/2020-51).

Nº 838 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com as
alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19,
de 04/06/98, ALINE PACHECO SILVA, para o cargo de Administrador, Classe E, com lotação
na Superintendência de Recursos Humanos, Código de Vaga nº 975110. A posse ocorrerá
no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da
União. (considerando os Decretos 6.944, de 21/08/2009, D.O.U. de 24/08/2009; 7. 232 de
19/07/2010, D.O.U. de 20/07/2010 e Portaria Ministerial 1.620/2011 de 18/11/2011,
D.O.U. de 21/11/2011, Seção 1, página 68.o Edital nº 13/2018, de 09/10/2018, publicado
no D.O.U. de 15/10/2018, seção 3, páginas 47 a 57;a Homologação pelo AR nº 352, de
01/03/2019, publicada no DOU de 12/03/2019, Seção 1, páginas 25 e 26;o Ofício 68/2020
CGRH/DIFES/SESU/SESU-MEC, de 10/02/2020;o Parecer SEI 13053/2020-ME, da CGP/PGFN,
de 30/08/2020; o Processo nº. 23111. 039404/2020-51).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 465/GR/UNIR, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o processo nº
23118.000088/2020-08, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor docente PAULO EDUARDO BENITES DE
MORAES, SIAPE nº 3138334, da função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação Mestrado Acadêmico em Estudos Literários, a partir de 28/08/2020.

Art. 2º Designar, a partir de 09/10/2020, o servidor docente FERNANDO
SIMPLICIO DOS SANTOS, SIAPE nº 2251209, para a função de Vice-Coordenador do
Programa de Pós-Graduação Mestrado Acadêmico em Estudos Literários, para exercer o
mandato de 02 (dois) anos, de 28/08/2020 a 27/08/2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-13T05:21:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial